оргднйЗд,е,мя
О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х  Н А Ц И Й

Г Е Й Е Г а Л Ь И Д Й

к ш ш в т

D is t r ,
GENERAL

к/31/2ЭЬ
21 June 1982
RUSSIAN
ORIGINAL; ENGLISN

Тридцать седьмая сессия
Пункты 51 и 54 первоначального,

перечня*

ВОПРОС О ПАЛЕСТИНЕ
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

Письмо Временного доверенного в делах Постоянного
представительства Вьетнама при Организации
Объединенных Наций от 17 июня 1982 года на имя

Генерального секретаря

Имею честь настоящим препроводить послание Председателя Госу
дарственного совета Социалистической Республики Вьетнам Его Превос
ходительства г-на Чыонг Тиня от 11 июня 1982 года Председателю
Организации освобождения Палестины Его Превосходительству
г-ну Ясиру Арафату, касающееся чрезвычайно серьезного положения,
сложившегося в Ливане в результате агрессивной войны Израиля, и
прошу Вас, Ваше Превосходительство,распространить настоящее письмо
и приложение к нему в качестве официального документа Генеральной
Ассамблеи по пунктам 31 и 34 первоначального перечня.

НГУЕН НГОК ЗУНГ
Посол,

Временный поверенный в делах
Постоянного представительства

Социалистической Республики Вьетнам
при Организации Объединенных Наций

Digitized by UN Library Geneva

Послание Председателя Чыонг Тиня Председателю Организации
освобождения Палестины г-ну Я. Арафату

ПОСЛАНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ-ЧЫОНГ ТИНЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ООП Я. АРАФАТУ

С радостью получил Ваше письмо от 9 июня 1982 года, касающееся
чрезвычайно серьезного положения, сложившегося в Ливане в результате
агрессивной войны Израиля, поощряемой и поддерживаемой американским
империализмом.

Тот факт, что сионистский Израиль, приспешник американского
империализма, развязывает крупномасштабную агрессивную войну против
Ливана и совершает жестокие преступления против палестинского и
ливанского народов, является не только грубым нарушением независимо
сти, суверенитета и терриориальной целостности Ливана, но и пред
ставляет собой серьезную угрозу миру и безопасности других народов
в этом регионе и во всем мире. Это являётся актом обдзгманной эска
лации агрессии империалистов Соединенных Штатов и Израиля в стремле
нии подавить сопротивление палестинского народа и установить полный
контроль над Ливаном.

Социалистическая Республика Вьетнам решительно осуждает эту
агрессивную акцию сионистского Израиля и решительно требует немедлен
ного и безоговорочного вывода израильских войск с территории Ливана.

Социалистическая Республика Вьетнам подтверждает свою боевую
солидарность и решительную поддержку справедливой борьбы, которая
обязательно увенчается победой и которую ведет палестинский народ
под руководством ООП, а также другие арабские народы против израиль
ского сионизма и американского империализма с целью восстановить
законные национальные права палестинского народа и защитить нацио
нальную независимость, суверенитет и территориальную целостность
арабских стран.

Я считаю, что, несмотря на многие трудности и лишения, револю
ционное дело палестинского народа увенчается славной победой.

Примите, г-н Председатель, мои боевые приветствия и выражения
солидарности.

Ханой, 11 июня 1982 года
ЧЫОНГ ТИНЬ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
социалистической республики ВЬЕТНАМ

Digitized by UN Library Geneva